
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158658  - UNIVERSIDADE FED. DA INTEGR. LATINO-AMERICANA

PREGÃO 90010/2024

Às 09:33 horas do dia 19 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO DE PINTOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23422012654202404, Pregão nº 90010/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de materiais informacionais nacionais nos diversos suportes, quais sejam: LIVROS, mapas, entre
outros suportes similares, nas áreas de ciências biológicas, da saúde, exatas, da terra, agrárias, engenharias, sociais
aplicadas e humanas, linguística, letras e artes.

Entrega de propostas: De 31/10/2024 às 08:00 até 13/11/2024 às 14:01

Abertura da sessão pública: Dia 13/11/2024 às 14:01 (horário de Brasília)

UF da UASG: PR

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2024 às 14:01:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/11/2024 às 14:32:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/11/2024 às 14:32:54 Boa tarde Srs. Licitantes, peço que mantenham-se conectados.

Sistema 13/11/2024 às 15:53:28
Srs. Licitantes, as propostas foram recebidas e estão em análise. Desta forma, o pregão está suspenso
até às 9h de amanhã (14/11/24). Boa tarde a todos.

Sistema 14/11/2024 às 09:04:59 Bom dia Srs. Licitantes.

Sistema 14/11/2024 às 09:09:32 Darei prosseguimento ao pregão. Peço que mantenham-se conectados.

Sistema 14/11/2024 às 09:41:25
Srs. Licitantes, informo que a habilitação da empresa com proposta aceita está agendada para
segunda-feira (18/11/24) às 11h. Portanto, a sessão está suspensa até esta data e horário. Um bom
dia a todos.

Sistema 18/11/2024 às 11:01:17
Bom dia Srs. Licitantes. Em instantes farei a habilitação da empresa com proposta aceita.
Mantenham-se conectados.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/11/2024 às 14:01:00 Abertura da sessão pública

13/11/2024 às 14:32:10 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 319/11/2024 09:33



UASG 158658 PREGÃO 90010/2024

Distribuição / entrega -documento / jornal / revista / livro

UN

800

Adjudicado e Homologado

R$ 187,5000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00, melhor
lance: 26,10% (R$ 138,5625)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.259.753/0001-05 - 49.259.753 EDSON CARVALHO DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

1,00% (R$ 185,6250)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 185,6250) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 800

45.546.237/0001-00 - FHS LIVROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

26,10% (R$ 138,5625) Proposta adjudicada

Valor proposta: 12,50% (R$ 164,0625) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 800

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

13/11/2024 14:20:09 45.546.237/0001-00 26,10% (R$ 138,5625)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2024 14:01:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/11/2024 14:16:23
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 14:21:23 do dia 13/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre 12,50 e 1,00 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 13/11/2024 14:21:24
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: 26,10% (R$ 138,5625).

Sistema 13/11/2024 14:21:24 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.546.237/0001-00

13/11/2024 14:39:41

Sr. Fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:39:00 do dia 13/11/2024. Justificativa: Sr.
Licitante, solicito o envio da proposta atualizada. Peço também que considere a possibilidade de
maiores descontos nos itens 2 e 3. Caso seja possível, solicitamos também o envio dos documentos
de habilitação, neste momento. Favor enviar a proposta de todos os itens no anexo do item 1.  .

pelo participante
45.546.237/0001-00

13/11/2024 14:40:58 Boa tarde! Estamos providenciando a proposta e os documentos de habilitação.

Item 1 - Distribuição / entrega -documento / jornal / revista / livro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 319/11/2024 09:33



UASG 158658 PREGÃO 90010/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

13/11/2024 14:39:41

Fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
13/11/2024 18:39:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio da proposta atualizada. Peço também que considere a
possibilidade de maiores descontos nos itens 2 e 3. Caso seja possível, solicitamos também o envio dos documentos de
habilitação, neste momento. Favor enviar a proposta de todos os itens no anexo do item 1.  .

13/11/2024 14:57:51 Fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00 finalizou o envio de anexo.

13/11/2024 15:24:48
Fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
13/11/2024 19:24:00. Motivo: Solicita-se o envio da proposta ajustada, conforme solicitado..

13/11/2024 15:33:21 Fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00 finalizou o envio de anexo.

19/11/2024 09:33:04 Fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 26,10% (R$ 138,5625).

19/11/2024 09:33:04 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
45.546.237/0001-00

13/11/2024 14:57:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:57:51 de 13/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00.

Sistema para o
participante
45.546.237/0001-00

13/11/2024 15:24:18

Sr. Licitante, em razão do valor desta contratação ser de R$450.000,00, e que o desconto será
aplicado em cada título a ser adquirido, solicita-se que o desconto apresentado em cada item não
incida sobre este valor, sendo necessário, portanto, a supressão da última coluna da proposta
apresentada, a fim de manter o valor estimado a ser gasto pela UNILA em R$450.000,00.

Sistema para o
participante
45.546.237/0001-00

13/11/2024 15:24:48
Sr. Fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 19:24:00 do dia 13/11/2024. Justificativa:
Solicita-se o envio da proposta ajustada, conforme solicitado..

pelo participante
45.546.237/0001-00

13/11/2024 15:33:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:33:21 de 13/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FHS LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00.

Sistema 14/11/2024 09:12:04
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/11/2024 09:22:04.

Sistema 18/11/2024 11:03:45
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/11/2024 11:13:45.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/11/2024 09:22:04

Intenção de recurso na habilitação: 18/11/2024 11:13:45

3 de 319/11/2024 09:33


